
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1615A 
D.D. 21 giugno 2022, n. 294 
PIANO INTEGRATO TEMATICO ''M.I.T.O.'' ALCOTRA 2014-2020 (Modelli integrati per 
il turismo outdoor nello spazio Alcotra). PROGETTO PCC- Liquidazione spese relative alla 
missione svoltasi ad Albertville in data 13-14 dicembre 2021 sostenute da dipendenti regionali. 
Accertamenti, Impegni e liquidazioni suomissiscapitoli vari Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 - annualità 2022 per un totale pari ad euro 319,68 omi 
 

 

ATTO DD 294/A1615A/2022 DEL 21/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
 
 
OGGETTO: 

 
PIANO INTEGRATO TEMATICO “M.I.T.O.” ALCOTRA 2014-2020 (Modelli 
integrati per il turismo outdoor nello spazio Alcotra). PROGETTO PCC–
Liquidazione spese relative alla missione svoltasi ad Albertville in data 13-14 
dicembre 2021 sostenute da dipendenti regionali. Accertamenti, Impegni e
liquidazioni su omissis capitoli vari Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 -
annualità 2022 per un totale pari ad euro 319,68 omissis CUPJ89F18001120007. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione Piemonte - Direzione Opere pubbliche, Difesa suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
civile Trasporti e Logistica Settore Montagna, partecipa in qualità di partner al progetto strategico 
denominato PITEM M.I.T.O. - modelli integrati transfrontalieri per il turismo outdoor finanziato sul 
programma di cooperazione Italia Francia 2014-2020 - ALCOTRA; 
 
che l’obiettivo generale del PITEM M.I.T.O. è di creare un mercato turistico internazionale per 
l’outdoor nello spazio ALCOTRA; 
 
che il deposito del PITEM M.I.T.O, è stato approvato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 4825 
del 27/03/2017; 
 
che il capofila del progetto Pcc è la Regione Piemonte; 
 
che il budget totale del progetto P.C.C. ammonta ad euro 392.822,77 e, che la quota a disposizione 
di Regione Piemonte è pari ad euro 196.411,00 di cui euro fondi FESR e euro di co - finanziamento 
nazionale a carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla 
deliberazione CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015; 
 



 

che tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione e che pertanto la partecipazione al 
progetto PCC non comporta oneri finanziari a carico della Regione Piemonte; 
 
Valutato che, ai fini del corretto svolgimento delle attività progettuali nel piano finanziario del 
progetto PCC sono previste spese per effettuare missioni relative alla partecipazione alle riunioni 
previste per l’attuazione del progetto stesso sia in Italia che in Francia per un totale pari ad euro 
16.200,00 sulle annualità 2019, 2020 2021 E 2022; 
 
che le suddette spese rientrano tra le spese ammissibili al programma Interreg V Alcotra 2014-2020, 
in particolare nell’ambito del budget del progetto P.C.C., finanziato con fondi FESR per l’85% e 
con contropartite pubbliche nazionali per il 15%; 
 
verificato che per quanto riguarda le spese di missioni e trasferte il dirigente e i funzionari del 
Settore sviluppo della montagna e cooperazione transfrontaliera, come si rileva dai rispettivi piani 
di lavoro e dalla determinazione dirigenziale n. 3719 del 08/11/2017, partecipano alle riunioni del 
progetto M.I.T.O., in generale e, nello specifico del progetto PCC, effettuando trasferte sia in 
territorio nazionale sia all’estero; 
 
Visto che 
 
le spese relative al vitto e altre spese di viaggio non anticipate e/o non prenotabili attraverso 
l’Agenzia viaggi Cisalpina Tours vengono direttamente anticipate dal dipendente e rimborsate, 
dietro presentazioni di regolari giustificativi, al dipendente stesso; 
 
che per il rimborso di tali spese si seguono le regole del “Regolamento missioni della Regione 
Piemonte”; 
 
che tali suddette spese non gravano sul budget assegnato alla Direzione per le trasferte dei 
dipendenti; 
 
preso atto che : 
 
 
 
i dipendenti regionali Mauro Bertolino, Lara Cavallero e Rita Valenziano incaricati all’attuazione 
del progetto, hanno preso parte alla seguente missione (autorizzazioni agli atti del Settore): 
 
– Albertville 13-14 dicembre 2021 per la partecipazione al Comitato di Pilotaggio del progetto 
PITEM MITO – PCC - P.O. ALCOTRA 2014-2020; 
 
le spese di alloggio sono state anticipate da Cisalpina Tours S.p.A., come si evince dalle fatture n. 
0100921/PO e n. 0101324/PO del 28/02/2022 depositate agli atti del settore A1615A che 
assommano a complessivi euro 282,61 e che sono state saldate con gli atti di liquidazione n. 
4491/2022 e n. 4492/2022; 
 
- che le spese anticipate dai suddetti dipendenti sommano complessivamente ad euro 319,68 come 
di seguito dettagliato: 



 

 
 

Nome e cognome del dipendente 
  

Importo da rimborsare 

Rita Valenziano 81,73 

Mauro Bertolino 154,38 

Lara Cavallero 83,57 

TOTALE 319,68 

 
La documentazione giustificativa comprovante le spese sostenute è conservata agli atti del Settore 
Sviluppo della montagna. 
 
Dato atto che la spesa relativa alle trasferte di cui al presente provvedimento trovava copertura 
finanziaria negli impegni assunti sul capitolo 108016 del bilancio gestionale 2021/2023 (annualità 
2021) . 
Rilevato che la spesa medesima può essere finanziata con le risorse garantite dal piano finanziario 
del progetto PITEM MITO - PROGETTO PCC con il trasferimento proveniente dal MEF (codice 
versante 84657) per la quota statale e dall'Autorità di Gestione del programma Alcotra (codice 
versante 328367) e che pertanto risulta opportuno, sotto il profilo finanziario , avvalersi di detto 
trasferimento attraverso l'accertamento dell'entrata e il corrispondente impegno di spesa". 
 
Verificato che occorre pertanto procedere ad accertare la somma pari a euro 319,68 come di seguito 
dettagliato: 
 
- euro 271,72 Cap. di entrata n. 29020/2022 fondi FESR versante Autorità di Gestione del 
programma Alcotra (codice 328367) anno del bilancio di previsione finanziario per l'anno 2022, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- euro 47,96 Cap. di entrata n. 22134/22 fondi Stato versante MEF (codice 84657) anno del bilancio 
di previsione finanziario per l'anno 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
considerato che la spesa complessiva di euro 319,68 trova copertura sulle risorse disponibili per 
l’attuazione del progetto PCC per euro 271,73 sul capitolo di spesa n. 2022/128240 e per euro 47,95 
sul capitolo di spesa n. 128244/2022; 
 
ritenuto, pertanto, necessario provvedere a: 
 
- autorizzare il rimborso delle spese sostenute dai dipendenti regionali citati nel presente atto 
dirigenziale ; 
 
- impegnare sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 gli importi indicati nella 
tabella sotto riportata a favore dei dipendenti regionali Mauro Bertolino, Lara Cavallero e Rita 
Valenziano incaricati all’attuazione del progetto, che hanno preso parte alla suddetta missione, quale 
rimborso delle spese di vitto e pedaggio autostradale di cui euro 271,72 sul capitolo di spesa n. 
2022/128240 ed euro 47,96 sul capitolo 2022/128244: 



 

 

Nome e cognome del dipendente 
  

Importo totale da 
rimborsare 

Capitolo 
128240 
( FESR) 85% 

Capitolo 
128244 
(Statale) 15% 

Rita Valenziano 
(cod ben. 375746) 

81,73 69,47 12,26 

Mauro Bertolino 
(cod ben. 245485) 

154,38 131,22 23,16 

Lara Cavallero 
(cod ben. 167723) 

83,57 71,03 12,54 

TOTALE 319,68 271,72 47,96 

 
- liquidare ai dipendenti regionali Mauro Bertolino, Lara Cavallero e Rita Valenziano gli importi 
sopra indicati a titolo di rimborso delle spese sostenute. 
 
Dato atto che : 
 
- la spesa é assunta nei limiti degli stanziamenti della L.r. n. 6/2022 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024- annualità 2022; 
 
- le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, c. 6 del d.lgs 118/2011 smi 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 



 

 la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare 
n.30568/A1102A del 2 ottobre 2017; 

 il Regolamento n. 9 del 16 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

 la DGR n. 33-4848 del 31 marzo 2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2021 ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D.lgs 118/2011 s.m.i.; 

 la l.r. 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022); 

 la l.r. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

 la DGR n. 1 - 4970 del 04 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte. 

 
DETERMINA 
 
in attuazione del progetto MITO - PCC e sulla base delle motivazioni espresse in premessa: 
 
- di prendere atto dell’ammontare complessivo delle spese di viaggio e pernottamento dei di 
dipendenti Mauro Bertolino, Lara Cavallero e Rita Valenziano, coinvolti nel progetto suddetto in 
attuazione della trasferta a Albertville (FR) svoltasi dal 13 al 14 dicembre 2021 per la 
partecipazione al Comitato di Pilotaggio del progetto PITEM MITO – PCC - P.O. ALCOTRA 2014-
2020 che ammontano ad euro 509,93 come di seguito dettagliato: 
 
- le spese di alloggio, anticipate da Cisalpina Tours S.p.A., come si evince dalle fatture n. 
0100921/PO e n. 0101324/PO del 28/02/2022 depositate agli atti del settore A1615A, per 
complessivi euro 282,61 saldate con gli atti di liquidazione n. 4491/2022 e n. 4492/2022; 
 
di autorizzare 
- le spese anticipate dai dipendenti che assommano complessivamente ad euro 319,68 come di 
seguito dettagliato: 



 

 

Nome e cognome del dipendente 
  

Importo da rimborsare 

Rita Valenziano 81,73 

Mauro Bertolino 154,38 

Lara Cavallero 83,57 

TOTALE 319,68 

 
 
di procedere: 
 
- ad accertare sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 la somma pari a euro 
319,68 come di seguito dettagliato: 
 
- euro 271,72 Cap. di entrata n. 29020/2022 fondi FESR versante Autorità di Gestione del 
programma Alcotra (codice 328367) anno del bilancio di previsione finanziario per l'anno 2022, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- euro 47,96 Cap. di entrata n. 22134/22 fondi Stato versante MEF (codice 84657) anno del bilancio 
di previsione finanziario per l'anno 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- ad impegnare sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 per gli importi indicati 
nella tabella sotto riportata a favore dei dipendenti regionali Mauro Bertolino, Lara Cavallero e Rita 
Valenziano incaricati all’attuazione del progetto, che hanno preso parte alla suddetta missione, quale 
rimborso delle spese di vitto e pedaggio autostradale 271,72 sul capitolo di spesa n. 2022/128240 ed 
euro 47,96 sul capitolo 2022/128244: 
 

Nome e cognome del dipendente 
  

Importo totale da 
rimborsare 

Capitolo 
128240 
( FESR) 85% 

Capitolo 
128244 
(Statale) 15% 

Rita Valenziano 
(cod ben. 375746) 

81,73 69,47 12,26 

Mauro Bertolino 
(cod ben. 245485) 

154,38 131,22 23,16 

Lara Cavallero 
(cod ben. 167723) 

83,57 71,03 12,54 

TOTALE 319,68 271,72 47,96 

 
- di procedere alla liquidazione ai dipendenti regionali Mauro Bertolino, Lara Cavallero e Rita 
Valenziano degli importi sopra indicati a titolo di rimborso delle spese sostenute. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 



 

integrante e sostanziale del presente atto dirigenziale; 
 
Le spese rientrano nel budget del progetto e sono soggette a rendicontazione 
 
La presente Determinazione non é soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 smi in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Musolino 

 
 
 


